BAN CHỈ ĐẠO TRUNG ƯƠNG

VỀ PHÒNG, CHỐNG THIÊN TAI

VĂN PHÒNG THƯỜNG TRỰC

Số:          /TWPCTT-VP
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày 23 tháng 5 năm 2019

BÁO CÁO NHANH
Công tác trực ban phòng chống thiên tai ngày 22/5/2019
I. TÌNH HÌNH THỜI TIẾT (Theo bản tin của TT DBKTTV QG)
1. Tình hình thời tiết ngày và đêm 23/5/2019:
Các khu vực trên cả nước có mây, chiều tối và đêm có mưa rào và dông rải rác, trong cơn dông có khả năng xảy ra lốc, sét, mưa đá và gió giật mạnh. Khu vực Tây Bắc Bộ, Nam Trung Bộ, Tây Nguyên và Nam Bộ ngày nắng, có nơi nắng nóng.
2. Tình hình mưa:
- Mưa ngày (từ 19h00 ngày 21/5 đến 19h00 ngày 22/5): các khu vực trên cả nước rải rác có mưa vừa đến mưa to, lượng mưa phổ biến dưới 30mm, một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:

	Than Uyên (Lai Châu)
	71 mm

	Quảng Châu (Thanh Hóa)
	64 mm

	Phước Long (Bình Phước)
	85 mm

	Konplông (Kon Tum)
	77 mm

	Long Khánh (Đồng Nai)
	50 mm

- Mưa đêm (từ 19h00 ngày 22/5 đến 07h00 ngày 23/5): các tỉnh khu vực Tây Nguyên và Nam Trung Bộ rải rác có mưa vừa đến mưa to, lượng mưa phổ biến từ 15-30mm, một số trạm có lượng mưa lớn hơn như:
	Tuy Hòa (Phú Yên)
	42 mm

	M Đrak (Đắc Lắc)
	64 mm

	Đăk Mil (Đắc Nông)
	37 mm

	Cầu 14 (Đắc Lắc)
	55 mm

- Mưa 03 ngày (từ 19h00 ngày 19/5 đến 19h00 ngày 22/5): trên cả nước rải rác có mưa, mưa vừa, tổng lượng mưa phổ biến từ 20-50 mm; một số trạm có tổng lượng mưa lớn hơn như:
	Hà Nam (Hà Nam)
	111 mm

	Trà My (Quảng Nam)
	93 mm

	Như Xuân (Thanh Hóa)
	113 mm

	Côn Đảo (B.R.V.Tàu)
	138 mm

	Xuân Khánh (Thanh Hóa)
	127 mm

	Hòa Bình (Tiền Giang)
	120 mm

	Thanh Hóa (Thanh Hóa)
	132 mm

	Bạc Liêu (Bạc Liêu)
	126 mm

II. CÔNG TÁC ỨNG PHÓ

- Văn phòng thường trực Ban Chỉ đạo Trung ương về PCTT tiếp tục chuyển các bản tin cảnh báo, dự báo đến Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các tỉnh, thành phố Bắc Bộ và Bắc Trung Bộ để theo dõi và chủ động các biện pháp ứng phó với lốc, sét, mưa đá theo nội dung Thông báo số 185/TWPCTT-VP ngày 19/5/2019.

- Ban Chỉ huy PCTT&TKCN các tỉnh, thành phố tổ chức trực ban, theo dõi diễn biến thiên tai để chủ động triển khai các biện pháp phòng tránh.
III. TÌNH HÌNH THIÊN TAI, THIỆT HẠI

- Tỉnh Thanh Hóa: Ngày 20-21/5, ở huyện Như Thanh, Quan Hóa, Thọ Xuân, mưa lớn kèm dông lốc, sét làm thiệt hại: 05 căn nhà bị tốc mái; 55,84ha lúa, 5ha mạ, 11ha diện tích rừng; 82 con gia cầm; 09 guồng nước và 02 máy xát lúa bị cuốn trôi.

- Tỉnh Quảng Trị: hồi 15h00 ngày 22/5/2019, sét đánh làm 01 người chết (chị Đoàn Thị Hiếu, sinh năm 1977) và 01 người bị thương ở xã Triệu Thuận, huyện Triệu Phong (thông tin qua điện thoại với trực ban PCTT tỉnh Quảng Trị)
Ngay sau khi thiên tai xảy ra Ban Chỉ huy PCTT&TKCN, chính quyền địa phương đã tổ chức thăm hỏi, động viên gia đình bị thiệt hại, huy động lực lượng tại chỗ giúp đỡ nhân dân khẩn trương khắc phục hậu quả, sớm ổn định đời sống; thống kê, đánh giá thiệt hại./.

	Nơi nhận:

- Lãnh đạo Bộ NN&PTNT (để b/c);

- Chánh VPTT (để b/c);

- VP UBQG ƯPSCTT&TKCN;

- Tổng cục Thủy lợi;

- Các Cục: Trồng trọt, Chăn nuôi;

- Các đơn vị thuộc Tổng cục PCTT;
- Lưu VT, ƯPKP-01b.
	KT. CHÁNH VĂN PHÒNG

PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG

Vũ Xuân Thành

Trưởng ca trực:			Lê Đức Thành

Trực ban 1:				Đào Việt Anh